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TREGIMI I NJE SHOKUT TIM

Atéheré isha mésues né njé fshat malor. Ndosh-
ta né pikén mé té larté té rrethit, pasi géshtenja dhe
pisha vetém aty gjeje. Vitin e fundit erdhi Berti. Uné.
nuk e njihja, por e dija se ai shkruante, dhe dy-tri
tregime té& tij i kisha lexuar mé gazeta t& ndryshme.
Njérin ai e kishte botuar né gazetén «Dritas. Pra mé
duhet t&€ them se deri diku e njihja, se, si ¢do autor,
edhe ai do t'u kishte dhéné digka nga vetja kriji-
meve té tij.

Berti lexonte shumé. Edhe até dité e lashé né
dhomé, duke lexuar njé roman. Veté shkova te sta-
llat e kooperativés. Ishte vjeshts, duhet théné vjesh-
té vetém pé&r hir té kalendarit, sepse, po t& gjyko-
je nga moti, ishte dimér i vérteté. Kishte dhjeté dite
qgé binte boré, vértet me ndérprerje, por kishte
shkuar deri né gju. Moti i ftohté dhe kjo bardhasi
dy péllémbé i kishte térbuar ujqit, t& cilét, si¢ i tho-
né njé fjale né kéto ané, nuk po e vinin ngordhjen
né sy. Ata kishin filluar t€ zbritnin deri n# fshat. Nj&
naté mé paré ata kishin zbritur prej majés sé Blerit,
kishin rrémbyer tri dele dhe e kishin béré carcaf
genin € stallés. Pllangat e gjakut dhe bishti i genit
dukeshin ende mbi bors,



— Po t'i 18mé ujqit té bredhin késhtu, né fund
té vitit ata do té kené& véné nga njé péllémbé
dhjamé, — foli njé fshatar.

_ Me t& vraré nuk i dilet. Pse, ¢’u b&?! Duhet
bére sic béri Halil Kuci njé viti, — tha kryetari i
kashillit dhe u largua me njé& pushk& mbi sup.

Ung, i ¢uditur, pyeta fshatarin se ¢’kishte bérg
Halili. Ai mé tregoi se kishte mbytur dymbédhjets
ujq. :

Mk U nisa pér né shkollé. Pran& dhomr&s pashé& njé

-y .

gen- murrash me njé pullé té bardh& sa njé& dors
ferrije midis syve. :

Ishte Murroja i Halil Kucit. Halili. qé& kishte
mbytur dymbédhjeté ujq! Qesha. Mé& dukej e pabe-
sueshme kjo, megjithaté u mundova ta mendoja ats
duke u pérleshur me ato kafsh& &€ egra.

«Halili s’duhet t& ket& qeng& fare vetdm. T& pak-
tén me té do t& kishte qené Murroja, dhe atghers:
sikur m'u mbush mendja se me njé gen t& tillé mungd
t& pérleshesh pa friké edhe me njé kope arinjsh
Murroja mé njohu dhe erdhi e mé hodhi t& dyja
putrat e tij t& rénda mbi gjoks, pastaj ngadalé mbs-
shteti kryet mbi supin tim. .

E krova te veshi i djathté dhe ai mé& shoqéroi
derisa hyra brenda. Halili ishte ulur kémbékryq
mbi krevatin tim, prané stufés. Gishti i madh i
kémbés ja kishte shqyer paksa corapin te maja. Me’
t& hyré uné, ia pati me até zérin e tij gurgullues:

— Ku je, more bir! Kam njé oré q& t& pres, — mé
shkeli syrin. — Dimér jashté dhe dimér brenda. —
Uné véshtrova mnga Berti, i cili, sapo dégjoi xha
Halilin, u shképut prej librit gé kishte né& doré.
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— Te stalla, — iu pérgjigja.
— Vajte, miré bére, — tha ai. :
* — Halil, — gesha leht8, — si i paske mbytur ti

dymbédhjeté ujq?-

— Dreq, o mésues, — tha ai, — prandaj t& kam
gejf uné ty. Si, ore, nuk le gjé pa marré vesh!

Vura buzén né gaz dhe i dhashé njé cigare.

— Prite, — tha ai dhe mé hodhi kuting e vet.

— Shogéria shoqéri, gesja t& vejé e t& vijé.
Shkruaje, — thirri ai m& fort, — a a... shkruaje! Ti
kété behar me fjalé té urta mbushe njé libér plot.

Qeshém té tre.

— Do ta shkruaj, — ia ktheva, — po mé paré mé
trego pér até qé té pyeta.

— Té shkuara t& harruara, — tha ai.

— Miré, edhe kété do ta shkruaj, — i thashé.

— Ma hodhe, — bértiti dhe geshi, — ma hodhe,
po nejse, mend pér tjetér heré. Si the ti, o mésues,
si the, i mbyta! Nuk i mbyta, jo, po i helmova. Até
vit dimri sikur s’kishte t& mbaruar. Harroi njeriu
beharin. Ujqit i rané kémbés nga t& ftohtét, e gati
u, shuan, sidomos nga té pangrénét. U bénd si té
térbuar e vec i shihje si bridhnin kope-kope téré
natén e natés mépér fshat. Dules, kryetarit t& késhi-
1lit, i ishin ngjitur deri te shkallét, ndérsa Bimit...
Bimit, ore, a‘e mjeh?

— E njoh, — thashé uné.

— S't€ pyeta ty, po kété tjetrin.

Berti mé véshtroi i cuditur.

— Si, ore, s’e njihke Bimin! — tha Halili. — Bi-
mi &hté me nam pér kéngé. Nejse, Bimit i hapén
edhe derén e shtépisé. Fémijét i morén vesh kéto




gjéra dhe s’po na vinin gjumé né sy. C’'té bénim?
T'i vritnim? Po pse, alarme do t& bénim, apo do té
hapnim njé vijé fronti kétu né fshat? E me ké do
té ndiznim pushké? Me ujqit. Bukur, pér besé! Do
t& na kishte marré historia. Dhamé e morém derisa
mé né fund mé shkrepi njé mendje. Kisha mjé dele
gé po ia thante shpirtin gélbaza. Me sot e me nesér,
_ajo do t'i lante duart.Sa t& ngordhte .dhe té ha-
rrohej, mé miré thashg, kjo e ka misur gqé e ka nisur
até rrugé, po le té mbahet mend pas késaj. Dhe vér-
tet, vjen rasti dhe kujtohet. Cudi, si gshté kjo jeté!
Edhe kafsha qé &shté kafsh&, qé té mbahet mend,
qé té zihet né gojé, duhet t& béjé dicka té fortg, té
miré. Pra i dhashé té hajé bar té& pérzier me njé
helm q&, vetém eré po t'i merrje, té béhej njé gungt
né bark. E mora dhe e shpura né majén e Blerit. E
dini, besoj, prej andej ma thoté dielli si u gdhité. E
lashé delen aty, ajo rrinte mé kémbé, sepse e kishte
ngriré kércu helmi. Dukej si e gjallg, e shkreta. Na-
tén erdhén ujqit. Kushedi sa i kishin mprehur dhé-
mibét. U kishte vajtur mishi te goja. Nuk e dinin
t& zezté se aty do t'i binin kémbés. Dhe ashtu ndodhi
vértet. E paguan paq zallamahiné qé na kishin béré,
démin dhe gjumin e kalamajve. Dymbédhjeté prej
tyre rané shakull mbi boré. Ja, kjo duhet béré pér-
 séri, — pérfundoi ai, — besoj se ju kénaqa, &€?
U ngrit. Veshi cizmet e léna pérkétej derés dhe
_ sé-bashku dolém jashté. E pércollém deri matané
oborrit. Aty, Berti deshi té pérkédhelte Murron, po
qeni iu hakérrua dhe pér pak desh ia pérfshiu dorén.
— S't& njeh, — tha Halili, — ti rri pak ménjané,
or cun. Po mjeriu ka nevojé té njihet e té njoheé
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giithgka. Kush pa keq prej t& njohurit? Asnjé, — u
pérgjigj po veté, duke na pérshéndetur. :

- U kthyem. Vajta dhe mora njé krah dru. Qielli
ishte i pastér e plot yje. Bora reflektonte. Nata ishte
e bardhé dhe ta kishte qejfi t& rrije jashté.

— Hajde, se ngriva, — thirri Berti, — dera &sht&.
e hapur.

Hyra brenda. Mbusha stufén miré, q& t& kércis-
te, si¢ thoshte Berti. Ai nuk mund t& shtrihej né
shtrat pa u skuqur stufa rreth e rreth.

— Té mos kishe ardhur ti, — tha Berti, — Halili
do t& kishte ikur me koh&. Pasi mbaruam ato pér-
shéndetjet e zakonshme, s’po dinim ¢’té flitnim ma.

— Pas tyre vjen menjéheré céshtja e motit, —
thashé uné. : o ‘

— Po, — u pérgjigi ai me maivitet, — e biseduam
edhe kété.

— Berti, si mendon ti, mos vallé njerézit flasin
¢do dité e ¢do oré pér kété apo pér até roman? Fla:_-
sin edhe pér kéts, natyrisht qé flasin. Por ata kané
edhe hallet dhe punét e tyre, t& cilat ti, g& shkruan
e gé do té vazhdosh té shkruash, duhet t’i njohé&sh,
si¢c thoné veté kéta, me rrénjé e me degé. A e dé&-
gjove si té tha Halili? .

— Se duhet t& njoh Murron e tij, — geshi ai.

— Mos e kthe né shaka, — i thashé.

Ai geshi pérséri e foli:

- — Né& qofté se ti pak m& paré fole pér njohjen
e jetés e shkon deri atje, sa t& marrésh né konsi-
deraté edhe até g& tha Halili, se u dashka t& njoh
e té migésohem me Murron, kjo &shté pér t& geshur.
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— Mé duket se po e teprojmé, — i thashg, — Ha-

lili nuk e pati fjalén se ti duhet té njohésh e té mi-

gésohesh me Murron, po mé tepér... Megjithaté, edhe
pér té ta keté pasur, s'ka ndonjé gjé té keqe.

— Natén e miré, — tha ai dhe u shtri né shtrat.

- Pas pak uné fika dritén. Né dhomé ra getési.

So s
Ndiheshin vetém kércitjet e stufés.

~ Té nesérmen na kishin thirrur né njé mbledhje
né gendér té kooperativés, njé oré larg fshatit tongé.
Bora kishte filluar pérséri té binte. Nisi qé né mes-
dité, kur mbérritém ne.

Kur dolém nga mbledhja, kishte apo s’kishte
edhe njé oré dité. Tani débora kishte vajtur deri
“mbi gju. Vazhdonte t& binte akoma, madje mé e
shpeshté. U nisém. Ecnim shpejt. Nata po na zinte né
rrugé. Shenjat e rrugés kishin humbur, po megjithaté
e kishim njé orientues, pérroin. Prané tij na zuri njé
mjegull napé e zezé. Tani, njé hop po té largoheshe
nga shoku, humbisje, dhe hynte mé puné vetém e
bértiturd. Urén, ose ata dy traré lisi gé& té hidhnin
matang, nuk po i gjenim dot. C'té bé&nim? Vértite-
shim ne, po vértitej edhe nata. At&heré i hymé me
kémbé pérroit. Uji i-ftohté brisk e kaloi mesin. Po
né kéto raste meé miré &shté té bésh pérpara. Ashtu
bg{‘né. Kur dolém matang, ia nisém me t& shpejté.
N& pyll ecja ishte mé e véshtiré. Nisém t& ndiznim
m.:.lon]e fije letér. Ecnim vetém pérpara. Té paktén
késhtu mendonim me, se kishte mundési t& mos bé-
nim gjé tjetér, vegse ecejake pa kuptim. E dégjova
frymémarrjen e réndé t& Bertit.Diku ndaluam duke
shtrénguar krahun e njéri-tjetrit. Njé hungérime
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ngjethése, e shpejté dhe e vazhdueshme u dégjua fgre
prang: RN
- — Berti! — thirra. — Shpejt ngjitu né p{She! .

— C’éshté, — tha ai dhe béri veprimin gé béra uné,
po dega g€ u kacavjerr u shqye dhe ai u rrokull.l.s
mbi boré. Zbrita, po s’pata kohé as t’i afrohesha atij.
Dy hapa mé tutje ecte si e véné né rresht njé
kope derrash t& egér. Nuk na vuné re. Fatmirésisht
kjo kafshé e réndé shikon vetém drejt dhe pérleshet
vetém me até qé i pret rrugén. Ne skishim ndér
mend fa bénim két&, e aq mé& shumé Berti, qé }Sh@g
mbuluar prej borés dhe i dukej vetém koka, si njé
kércu i 1éné aty qysh né vers.

— Berti! '

— P&r heré 1& paré né jetén time! — tha ai duke
u ngritur. Uné nuk fola. Aij se¢ shau me_mllef. U
mbéshtet pas trungut sikur t& mos kishte fuqi pér
me tutje. ' )

— Epo mirg, hajde, — i thashé dhe i vajta prané.
Ai mezi merrte frymé. -

— Si thua ti, po sikur t& na kishin paré? .

— Lére fantazing, —i thashé, — ja qé s’na pané,
Po ec té ikim.

— Cudi me ty! — béri ai.

— Ata nuk na u vérsulén, ngaqé mé njohin mua,
— béra shaka uné. '

Edhe ai geshi lehté dhe tha:

— S'i thoné pak, ti ke pesé vjet maleve.

— Berti, a e di si mé thots njé shoku im nlekgj
nik, — e shtyva mé tutje muhabetin, — do t& t& b&j
njé thik& t& madhe’ Andej nga je ti mésues, rrezik
té pérleshesh me ariun. — Qeshém sé& bashku dhe
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vazhduam rrugén. Terri i natés béhej mé i réndg,
ndérsa trungjet e pishave dukeshin si ushtaré té

stérvitur, kokéforté dhe te&. palévizur. Njé ulérimé .

gjémimtare e zgjoi pyllin prej heshtjes.
— Ujq! — tha Berti dhe pérnjéheré mé shtrén-
goi krahun.

. — Jo, — i thash&, megjithése edhe veté dyshova.
Pas pak i thashé i sigurté se s’ishin ujq, ishin genté
e fshatit. Me sa dukej ishim afér.

Kjo na gézoi té dy dhe s’po shihnim mé se ku
i hidhnim kémbét. Qe njé gézim i parakohshém, qé
"u tret po aq papritur sa ¢’erdhi. Qenté na rrethuan.
Disa kércenin mbi boré e disa kacafyteshin me
njéri-tjetrin. Bémé mé poshté, po pérséri ata s'na
lan@ t& dilnim nga rrethi i tyre. C’do t€ bénim? Edhe
pak po t&é rrinim pa lévizur, do ta paguanim miré.
TE: ftohtét po na bénte gati té rrézoheshim dhe pas-
taj, hajde ngrihu prej borés.
— Berti, mé jep shkrepésen.
_ Nxora njé letér dhe e ndeza. Qenté gjémuan sé&
lehuri. Ata tani ishin ulur né bisht dhe po na pérgjo-
nin: Flaka e letrés llapashitej tutje-téhu. Njéri prej
tyre u shképut. Ishte njé murrash i madh, i cili u
zhduk mes errésirés,
= '{‘erhiqu! — i thirra Bertit.
dhi Nderﬁaog Murrashi u shfaq fluturimthi dhe er-
dht o u hodh pérpara kémbéve té mia. Népérmijet
akés s& mekur, munda t shquaja njé pullé t& bar-
dhé midis syve.

— Murroja, Murroja! — thirra i gézuar. — Mu-
rroja i Halilit. — E kapa prej qafe dhe e shtréngova

fort-fort. Fryma e tij mé ra na fytyré, por uné e
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